ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DO MATO

CNPJ: 01.613315/0001-77

PRAÇA 10 DE NOVEMBRO S/N – CENTRO

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 001/2023
EDITAL DE RETIFICAÇÃO 002/2023

A PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DO MATO, ESTADO DO MARANHÃO, tendo em

vista o Edital de Processo Seletivo Público 001/2023, destinado a selecionar

candidatos para o preenchimento de cargos públicos temporários e considerando  o

Item 17.26 do Edital torna público as retificações abaixo  a ser consideradas nos itens

do referido Edital conforme estabelecido abaixo:

I – O ANEXO II DO EDITAL PASSA A VIGORAR  COM A SEGUINTE REDAÇÃO:

ANEXO II
ESTRUTURA DAS PROVAS

ESTRUTURA DAS PROVAS POR CARGO

NÍVEL SUPERIOR: AGRÔNOMO/ENGENHEIRO AGRÔNOMO, ASSISTENTE SOCIAL,

BIOMÉDICO ENFERMEIRO, EDUCADOR FÍSICO, ENGENHEIRO CIVIL, DENTISTA,

FARMACÊUTICO/BIOQUÍMICO, FISIOTERAPEUTA, FONOAUDIÓLOGO, MÉDICO,

MÉDICO VETERINÁRIO, NUTRICIONISTA, SUPERVISOR, PSICÓLOGO, TERAPEUTA

OCUPACIONAL E ZOOTECNISTA.

  DISCIPLINA  Nº. QUESTÕES  PESO  PONTOS

LÍNGUA PORTUGUESA   10 2,0  20,0

RACIOCÍNIO LÓGICO  05 2,0  10,0

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS  15 3,0 45,0

TOTAL  30   75,0

 ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DO MATO

CNPJ: 01.613315/0001-77

PRAÇA 10 DE NOVEMBRO S/N – CENTRO

NÍVEL SUPERIOR EDUCAÇÃO: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL, PROFESSOR

DO 1º AO 5º ANO, PROFESSOR MULTIETAPA, E PROFESSOR DO 6º AO 9º ANO:

(PORTUGUÊS, GEOGRAFIA, MATEMÁTICA, INGLÊS, EDUCAÇÃO FÍSICA E

CIÊNCIAS)

  DISCIPLINA  Nº. QUESTÕES  PESO  PONTOS

LÍNGUA PORTUGUESA   10 2,0  20,0

FUNDAMENTOS DA EDUCAÇÃO 05  2,0  10,0

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS  15  3,0  45,0

TOTAL  30   75,0

NÍVEL MÉDIO COM CONHECIMENTO ESPECÍFICO: AUXILIAR DE SAÚDE BUCAL,

DIGITADOR, ORIENTADOR SOCIAL, TÉCNICO EM ENFERMAGEM, TÉCNICO

AGRÍCOLA, VIGILANTE SANITÁRIO E VIGILANTE EPIDEMIOLÓGICO

  DISCIPLINA  Nº. QUESTÕES  PESO  PONTOS

LÍNGUA PORTUGUESA   10 2,0  20,0

MATEMÁTICA 05  2,0  10,0

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS  15 3,0  45,0

TOTAL  30   75,0

NÍVEL MÉDIO: AGENTE ADMINISTRATIVO, ENTREVISTADOR DO PROGRAMA

BOLSA FAMÍLIA, RECEPCIONISTA, TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO E VISITADOR

SOCIAL.

  DISCIPLINA  Nº. QUESTÕES  PESO  PONTOS

LÍNGUA PORTUGUESA   10 2,0  20,0

MATEMÁTICA 05  2,0  10,0

INFORMÁTICA 15 3,0  45,0

TOTAL  30   75,0

 ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DO MATO

CNPJ: 01.613315/0001-77

PRAÇA 10 DE NOVEMBRO S/N – CENTRO

NÍVEL FUNDAMENTAL INCOMPLETO COM CONHECIMENTO ESPECÍFICO:

CARPINTEIRO, ELETRICISTA, ENCANADOR, MESTRE DE OBRAS, MOTORISTA,

MECÂNICO, OPERADOR DE MÁQUINAS PESADAS E PEDREIRO.

  DISCIPLINA  Nº. QUESTÕES  PESO  PONTOS

LÍNGUA PORTUGUESA   10 2,0  20,0

MATEMÁTICA 05  2,0  10,0

CONHECIMENTO ESPECÍFICO 15 3,0  45,0

TOTAL  30   75,0

NÍVEL FUNDAMENTAL INCOMPLETO: AGENTE DE MERENDA, AJUDANTE DE

PEDREIRO, AUXILIAR OPERACIONAL SERVIÇOS DIVERSOS, MERENDEIRA E

VIGIA.

  DISCIPLINA  Nº. QUESTÕES  PESO  PONTOS

LÍNGUA PORTUGUESA   15 3,0  45,0

MATEMÁTICA 15 2,0  30,0

TOTAL  30   75,0

LAGOA DO MATO(MA), 30 de maio   de 2023
Alexsandre Guimarães Duarte

Prefeito Municipal.
Comissão do Processo Seletivo Público Simplificado

Leilanny Kelly Guimarães Cardoso
Presidente

Patrícia de Franca Noleto
Membro

Maristela Silva Oliveira
Membro